
ARPAT - Area Vasta Sud 

Settore Laboratorio

Strada del Ruffolo 4/b– 53100 - Siena

N. Prot Vedi segnatura informatica cl.
DV.13.01.05/1662
DV.13.01.07/30.3

del 25/09/2019 a mezzo: Free-Docs

Relazione di negoziazione ed aggiudicazione, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36
comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con le modalità previste dall' art. 1 comma 450 della
L.296/2006 e s.m.i., della fornitura del servizio di taratura dei datalogger e sonde in dotazione ai
settori laboratorio ARPAT delle sedi di Siena, Pisa e Livorno

CIG: Z8529E2BF4

La sottoscritta, Dr.ssa Patrizia Bolletti, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento per la
procedura in oggetto e di Responsabile del Settore Laboratorio dell’Area Vasta Sud di ARPAT;

Dato atto che in base a quanto stabilito dal Decreto del Direttore generale n. 41 dl 2017 la sottoscritta si
avvale del Settore Attività Amministrative Area Vasta Sud quale struttura stabile di supporto a RUP ai
sensi dell’art. 31 comma 9 D.Lgs. 50/2016;

Richiamata la Richiesta di Acquisto del 25/09/2019, completa delle necessarie autorizzazioni, nella
quale si richiedeva la fornitura del servizio di taratura dei datalogger e sonde completa di relativi
certificati in dotazione ai laboratori Arpat delle sedi di Siena, Pisa e Livorno come da scheda tecnica
sottostante:

Dato e preso atto che:

- tale fabbisogno non può essere soddisfatto tramite adesioni a convenzioni Consip o a contratti di
centrale di committenza regionale (soggetto aggregatore);

- tale fabbisogno non puo' essere soddisfatto mediante adesione a accordi quadro/sistema dinamico di
acquisizione Consip/soggetti aggregatori;

- che in quest'Amministrazione non esistono contratti vigenti con cui soddisfare la predetta richiesta di
acquisto;

- il Settore Attività Amministrative, ha svolto un’indagine informale di mercato dalla quale è emerso che
la Tesi Srl offre la suddetta taratura al prezzo più basso pari a complessivi 795 euro, oltre IVA, rispetto
agli altri concorrenti interpellati (v. documentazione agli atti);

- che la sottoscritta ha valutato positivamente l’idoneità tecnica del servizio offerto dalla Tesi Srl;

- che i prezzi offerti sono da ritenersi congrui rispetto al mercato per la tipologia di fornitura in argomen-
to;

Pagina 1 di 3

tel. 055.32061 - fax 055.3206324 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it     - per informazioni: urp@arpat.toscana.it  
per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it   -   (accetta solo PEC)

ARPAT tratta  i dati come da Reg. (UE) 2016/679. Modalità e diritti degli interessati: www.arpat.toscana.it/utilita/privacy  

Organizzazione con sistema di gestione certificato e laboratori accreditati – maggiori informazioni all'indirizzo www.arpat.toscana.it/qualita  
Per esprimere il proprio giudizio sui servizi ARPAT è possibile compilare il questionario on-line all’indirizzo www.arpat.tos  c  ana.it/soddisfazion  e      

datalogger modello datalogger Linea sonda Punto 1 Punto 2 Punto 3 Punto 4 Punto 5

7884 7885 JRI A82776 non presente Linea 1 Pisa -80 -30 5 30 60

8578 8579 JRI A87867 non presente Linea 1 Livorno -80 -30 5 30 60

8659 8660 JRI AA4306 non presente Linea 1 Siena -30 0 5 30 60

8659 da attribuire JRI AA4306 non presente Linea 2 Siena -30 0 60 120 180

8661 8662 JRI AA4349 non presente Linea 1 Siena -30 0 5 30 60

totale imponibile 795,00

SPECIFICHE PER LA TARATURA: Le incertezze associate NON devono essere superiori a 0,08 °C per ogni punto di taratura Iva 22% 174,90

totale con Iva 969,90

n° inventario 
sonda

marca 
datalogger

matricola 
datalogger

matricola 
sonda

sede di 
appartenenza

Marconi SPY RF 
REF U-1V

Marconi  SPY RF 
REF U-2V

Marconi  SPY RF 
REF U-1V 

Marconi  SPY RF 
REF U-1V 

Marconi  SPY RF 
REF U-1V 



- che, per quanto concerne il rispetto criterio di rotazione dei fornitori previsto dal Codice, ad oggi non è
stato affidato mai nessun contratto alla ditta Tesi Srl da questa stazione appaltante;

- il prezzo offerto trova capienza nelle risorse economiche disponibili nel budget 2019 assegnato al
Coordinatore di Area Vasta Sud;

- l'importo complessivo dell'affidamento è inferiore a € 5.000,00 e dunque ricorrono i presupposti per
non ricorrere all'utilizzo delle piattaforme telematiche per gli acquisti della P.A. in base dell'art. 1 comma
450 della L.296/2006 e s.m.i.;

- che il trasporto per la consegna ed il ritiro dei beni oggetto di taratura fa carico all’Agenzia che
procederà tramite un operatore della sede di Arezzo;

- nelle more dell’adozione di un regolamento o di atto equivalente di ARPAT, questo Settore ha effettua-
to nei confronti dell’affidatario i controlli previsti per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro
dalla linea guida ANAC N. 4 approvata con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, e tali verifi-
che hanno avuto esito positivo;

- la verifica del possesso degli ulteriori requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e articolo 4,
comma 14-bis della L. n.106/2011 avverrà secondo la modalità “a campione" (secondo le modalità
risultanti dal Decreto del CAVs n.100 del 28.08.2014);

- l’efficacia del contratto è subordinata alla presentazione da parte dell’affidatario della documentazione
amministrativa richiesta con la lettera ordinativo;

Tutto ciò premesso,

PROPONE

al Coordinatore di Area Vasta:

- l’affidamento della fornitura del servizio di taratura dei data logger e sonde completo dei certificati in
dotazione ai settori laboratorio delle sedi ARPAT di Siena, Pisa e Livorno alla ditta tesi srl per l’importo
di euro 795,00 (settecentonovantacinque/00) oltre iva, con trasporto a carico dell’agenzia, alle condizioni
contrattuali e tecnico - economiche risultanti da: 
Lettera ordinativo;
Altri atti di gara;

- di emettere l'ordinativo di fornitura attraverso il programma per la gestione della contabilità in uso a
valere sul budget assegnato all’AVS, imputando il relativo costo alla voce B.7) Acquisti di servizi del
bilancio di esercizio 2019 (voce contabilità analitica 3022509 Tarature)

Il Responsabile Unico del Procedimento
Responsabile del Settore Attività di laboratorio Area Vasta Sud

Dr.ssa Patrizia Bolletti*

Pagina 2 di 3

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it



IL COORDINATORE DI AREA VASTA SUD

Nella propria qualità di soggetto legittimato alla verifica ed eventuale approvazione della proposta di
aggiudicazione ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto di quanto sopra e verificato, conseguentemente, che la procedura è stata gestita in maniera
corretta e quindi legittima;

Valutato che il prezzo offerto è congruo rispetto alle risorse economiche disponibili nel budget 2019
assegnato al Coordinatore di Area Vasta sud;

Ritenuto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241, che il presente atto del
sottoscritto sia motivato in relazione agli esiti del procedimento amministrativo di cui sopra gestito dal
Rup, Dr.ssa Patrizia Bolletti, coadiuvata dal Settore Attività Amministrative AVS;

Dato atto che, visto il disposto dell'art. 32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., non dovrà essere
atteso il decorso del termine dilatorio di 35 giorni di cui all'articolo medesimo, comma 9 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. per procedere alla stipula del contratto di acquisto;

DISPONE

- l'approvazione della proposta di aggiudicazione della procedura identificata dal cig Z8529E2BF4
e, quindi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento della
fornitura del servizio di taratura dei datalogger e sonde completo dei certificati in dotazione ai settori
laboratorio delle sedi Arpat di Siena, Pisa e Livorno alla ditta Tesi Srl per l’importo di Euro 795,00
(settecentonovantacinque/zero) oltre IVA, con trasporto a carico dell’Agenzia, alle condizioni contrattuali
e tecnico economiche riportate nella proposta di aggiudicazione del Rup;

- che divenuta efficace la aggiudicazione si proceda alla stipula del contratto con scambio di
corrispondenza tramite PEC;

- che sia emesso l'ordinativo di fornitura attraverso il programma per la gestione della contabilità in uso
a valere sul budget assegnato al sottoscritto, imputando il relativo costo alla voce B.7) Acquisti di servizi
del bilancio di esercizio 2019 (voce contabilità analitica 3022509 Tarature);

- di procedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente di questa stazione
appaltante ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016.

Il Coordinatore di Area Vasta sud
Dott. Cesare Fagotti*

Data di pubblicazione sul profilo committente di questa stazione appaltante: 27/09/2019

*“Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale informatico è stato predisposto e conservato presso ARPAT in
conformità alle regole tecniche di cui all'art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993”

Pagina 3 di 3

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it


